D gata legibus, secundum quas potestatem acceperunt. Nam Ecclesia habet regulas, quas canones appellat, & secundum illas distinguuntur ipsæ potestates, & conceduntur. Solus summus potest est supra leges humanas, quia omnia potest preterquam in duobus casibus, quos excipit lex diuina.

Primus est, quod non agat in manifestum damnum, vel decolorationem status Ecclesiae universalis. Nam quando ad hoc nihil potest. Sicut dicit Apollo. 2. ad Corin. 13. quod data est nobis potestas non in destructione, sed in constitutione. Secundus casus est, quod intentio Papæ fundet se super veritatem. Nam si super falsitatem se fundet, nihil facit. Dicit Apostolus contra veritatem autem nihil possumus. secundæ ad Corinth. decimotertio cap. Omnes alii ministri ecclesie, sicut accipiunt potestatem per leges ecclesiasticas, ita habent limitatam iurisdictionem secundum illas leges, & tamen leges ecclesiasticae, quas canones appellamus, non tribuant potestatem ad iudicandum, vel ad puniendum omnia delicta, nec ad arctandum hominem ad actus omnium virtutum, sed certa delicta puniuntur, scilicet ea, quæ possunt venire in contentionem, de quibus iudicium publice agi potest. Quod ergo praelatus ecclesiæ vel iurisdictionem suam contentiosam extendere ad omnia delicta vel virtus quæcunque puniendum, & vetandum, illa excedet terminos potestatis sua, quia leges illæ, per quas ipse est praelatus, & habet contentiosam iurisdictionem limitant potestatem eius ad certum modum, et si velit superexcedere, efficietur persona priuata, & non erit sibi parendum. Cum autem dicatur, quod isti sunt ministri Christi, & habent exequi legem eius. dicendum quod verum est, quod habent istud ministerium, sed non competit eis solum per legem Christi, sed magis determinate competit per canones ordinatos ab ecclesia, licet origo iurisdictionis veniat a lege Euangelica, & tamen per leges ecclesiasticas non constituant iudices omnium delictorum, nec efficiuntur executores legis Euangelicae, sed solum ipsorum canonum ecclesiasticorum, per quos acceperunt iurisdictionem, ergo non licet eis ultra se extenderent.

## CAPITULUM LXV.

*Soli sacerdotes in quantum possunt in foro conscientiae sunt executores legi Euang. l. a secundum totam suam latitudinem, & ad illos pertinet punire omnia virtus, quæ in legi Chr. se vertant & nullus alius quam cuncte potestatis, aut sanctitatis hoc potest, & quare hoc sit.*

S Ed dicendum est, quod executores legis Euangelicæ quantum ad suam totam latitudinem sunt illi, qui habent iurisdictionem fori conscientiae, & ad illos pertinet verare omnia virtus, & punire illa. Nam pralati ecclesiastici habentes contentio iurisdictionem, licet ex eo, quod sunt ecclesiastici, sint ministri Christi, tamen ex eo, quod contentiosam exercent iurisdictionem, solum se extendit potestas sua ad illa, quæ in contentione venire possunt, vt demonstrat nomen iurisdictionis contentiosæ, manifestum est quædam, & multa genera peccatorum esse, quæ in contentionem venire non possunt cum per ea non turberat status politicus, nec status ecclesiasticus, ideo illa alteri foro relinquenda sit. Ita autem est forus conscientie. Et sic habentes forum conscientiae vertant omnia virtus, & puniunt. Nam faderos in confessione mandat peccatori non solum abstinere a publicis, sed etiam ab occultis peccatis. Et non solum ab illis, quæ aliquem laedunt, sed etiam ab illis, quæ neminem tangunt. Et non solum a mortalibus, sed etiam a venialibus, & pro omnibus istis pænam imponit, & pænitentiam arbitriatam. Et in isto foro punitur fornicatio simplex cum meretrice, nec toleratur illo modo, licet leges politicae illam tolerent. Hic eriam pæna imponitur pro prauis cogitationibus etiam non existentibus in actu licet lex humana dicat, prauæ cogitationis nemo pænam meretur, & sic de omnibus aliis virtutis cunctis, prauis etiam si in nullius documentum proueniant: etiam habentes iurisdictionem fori conscientiae sunt, executores plenarii legis Euangelicæ quantum ad totam suam latitudinem, & nulli alii hoc possunt quæcunque potestatis iurisdictionis, & honoris, aut sanctitatis sint.

Ratio autem huius est, quia præsidentes iurisdictioni contentiosæ, licet præsint personis mere ecclesiasticis, tamen

A p̄f̄sunt eis quantum ad id, quod eas respicit mutuo, de quo inter eas contentio oriri potest. Sed de omni peccato non potest fieri quaestio, aut cōtentio, vt dictum est. Qui autem p̄f̄sunt foro conscientiae p̄f̄sunt hominibus in relatione ad Deum. Nam confiteri non est introductum per aliquam pacem, vel bonum communis ecclesiasticae, aut secularis, sed ex mandato Dei, vt puri efficiantur homines ad communicandū merita passionis Christi, & sic recipiantur in consilio Dei. Et ramen ad participandum merita passionis Christi, offeret hominem esse mundum, sicut Christus fuit mundus qui peccatum non fecit, nec inueniens est dolus in ore eius 1. Petr. 2. sed non est mundus, qui agit aliquid de his, quae Christus verat, & iudicat esse digna punitione, ergo qui p̄f̄sturis iudicionei foro conscientiae quantum ad omnia ista habet potestatem, cum dirigat homines in Deum, & ipse solus est executor plenarius legis Euangelice.

## CAPITULUM LXV.

An lex Euangelica habeat solum in futuro excutorem, vel habeat hic. Et quod habeat hic prīc palem, & directum, & in futuro habeat excutorem subsidiarium.

B **A** LIO V putauerunt, quod lex Euangelica non habeat in praesenti saeculo aliquem executorem sed in futuro, quia ibi punientur omnia delicta, hic autem multa impunita manent.

Dicendum, quod non est conuenienter dictum, quia tunc frustra esset posita si nullus esset hic executor eius, quia incideremus tunc in illud, quod dicit legislator, scilicet parū prodest iura condere, nisi sit, qui ea tueatur, & tamen non existente hic aliquo executore eius, nemo haberet curam de illa, an compleretur, vel violaretur, quod esset eam facere penitus in utili, ideo ponendus est hic aliquis executor.

Item patet, quod lex Euangelica pro isto saeculo posita est, & non pro futuro, quia in futuro non erit locus honorum, vel malorum operum regulandorum à lege, sed erit locus facilitatis extremae, & miseriae, recipiendi, quod hic egerimus. Hie ergo prodest obseruari Euangelicam legem, & non in futuro: ergo hic deberi ponit executor, & non in futuro, quia alias esset sicut nollet pabulum dare, & fame deficeret & iam mortuo abuadanter daret cibum.

Cum autem dicitur, quod in futuro saeculo est executor huius legis, quia ibi puniuntur omnia vita, quae lex ista vetuit, dicendum quod ibi est executor quasi subsidiarius, & tamen principalis executor conueniens legi hic est. Nam hic est executor, qui incitat ad obseruationem legis Euangelicae promittendo largissima bona vita eternae, & ipse metu punit quæcumque errata contra istam legem imponendo paenitentiam. Si autem aliquid hinc impunitum vadit, si quia iste executor non imposuit sufficientem, & cōdignam paenitentiam nec paenitens eam in se sponte exercuit, manet executor futuri saeculi, qui haec residua cremat in conflatorio purgatoriis ignis, quousque tollatur vniuersa rubigo.